
Jahrgang 60	 Freitag, den 12. Mai 2023	 Nummer 19

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Markt

Wilhermsdorf

Mitteilungsblatt

 

 



2  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

TOP 03

Beratung und Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 
und den Haushaltsplan für das Jahr 2023
Beschluss
Der Marktgemeinderat beschließt, vorbehaltlich der 
Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde, nach-
folgende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen (Finanzplan 
2022-2026 mit Investitionsprogramm) zu erlassen und den 
Haushaltsplan mit den darin enthaltenen Abschlusszahlen auf-
zustellen.

Haushaltssatzung des Marktes Wilhermsdorf

für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der 
Markt Wilhermsdorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  17.197.800,00 EURO
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  6.034.300,00 EURO
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen wird auf 1.000.000,00 Euro fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

Amtliche Bekanntmachungen

Bericht aus den Gemeindegremien
Hinweis: Die Protokolle mit Sachverhalten können auf unserer 
Homepage im Bürgerinformationssystem (BIS) unter www.
markt-wilhermsdorf.de à Bürgerservice & Politik à Bürger- 
und Ratsinformationssystem à Sitzungsprotokolle eingesehen 
werden.

Gremium: Marktgemeinderat
Datum: Freitag, 24. März 2023
TOP 01

Tagesordnung
Beschluss
Der Tagesordnung wird zugestimmt.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 1
Persönlich beteiligt: 0
TOP 02

Genehmigung der Niederschrift (öffentlicher Teil)
vom 17.2.2023
Beschluss
Die Niederschrift (öffentlicher Teil) wird genehmigt.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

Markt Wilhermsdorf, 
Hauptstr. 46, 91452 Wilhermsdorf
Telefon: 09102-9958-0

Durchwahl-Nummern
Vorzimmer: ��������������������������������������9958-132 und 9958-203
Bürgeramt/Standesamt: ���9958-117, 9958-118 und 9958-119
Bauamt:����������9958-137, 9958-138, 9958-139 und 9958-140
Kasse/Steueramt: ��������������������������� 9958-123 und 9958-124
Gemeindewerke:�����������������������������  9958-125 und 9958-126
Bauhof: ������������������������������������������������������������������������� 1878

Notfall-Nr. Bauhof��������������������������������������� 0151/57140232
� außerhalb der Dienstzeit

Notdienste, Gesundheit
Ärztlicher Bereitschaftsdienst an Wochenenden, 
Feiertagen  und Mittwochnachmittagen: ������������ Tel.: 116 117
Rettungsdienst und Notarzt: �������������������������������������Tel.: 112

Apotheken-Bereitschaftsdienst
Die im täglichen Wechsel dienstbereiten Apotheken werden 
durch Anschlag an den Apotheken in Wilhermsdorf und bei 
anderen Apotheken im Landkreis bekanntgegeben. Sie sind 
auch unter: www.lak-bayern.notdienst-portal.de abrufbar.

Frauennotruf�������������������������������������������� Tel.: 0911/729008 

Defibrillatoren Standorte in Wilhermsdorf
Rathaus Wilhermsdorf- Hauptstr. 46, Bauhof – Holzmüllerweg 
3, Hallenfreibad – Ulsenbachstr. 19, Schule - Schulstr. 1, TSV – 
Dürrnbucher Str. 3, Dorfgemeinschaftshaus – Dürrnfarrnbach 
8, Pfarrscheune – Kirchfarrnbach B 1, Dorfgemeinschaftshaus 
– Meiersberg 3

Tierärztlicher Notdienst
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Infotafel

Redaktionsschluss
Das Mitteilungsblatt erscheint wöchentlich.

Erscheinungstag: Freitag
Redaktionsschluss für jede Ausgabe ist Freitag der Vorwoche, 8.00 Uhr

*Bei einem Feiertag innerhalb der Erscheinungswoche 1 Werktag früher.



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  3

Markt

Wilhermsdorf

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) �  

400 v.H.
b) für die Grundstücke (B) �  400 v.H.

2. Gewerbesteuer �  360 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 800.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Wilhermsdorf, 24.03.2023

Markt Wilhermsdorf

1. Bürgermeister

Weiter wird vom Marktgemeinderat den Stellenplänen für 
Beamte und tariflich Beschäftigte für 2023 zugestimmt.
Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 1
Persönlich beteiligt: 0
Hinweis: Herr Dr. Kleefeld hat mit „Nein“ abgestimmt.
TOP 04

Zuschuss Diakoniestationen
Beschluss
An die Zentrale Diakoniestation im Raum Neustadt Aisch 
gGmbH und den Caritasverband im Landkreis Neustadt/Aisch 
- Bad Windsheim werden keine Zuschüsse mehr gewährt.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 1
Persönlich beteiligt: 0
TOP 05

Schulzentrum Wilhermsdorf: Vorentwurfsplanung;  
hier: AbstimmungSG 20
Beschluss

a) Der Ausarbeitung der Vorentwurfsvariante „Neubau“ wird 
zugestimmt.
Variante Neubau im Norden
• Schulgebäude: Der Entwurf sieht vor, die Schule im 

Norden zu realisieren.
Abbruch für Baufeld: Trafo, stillgelegter Trafo, ehe-
maliges Hausmeisterhaus, Alte Turnhalle

• Schwimmhalle: Sie soll im Süden des Grundstückes 
geplant werden.

Abbruch für Baufeld: Bestehende Grund- und Mittelschul-
gebäude

Abstimmungsergebnis

Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

b) Gemäß Schülerprognosen sollen 12 Grundschul- und 
sechs Mittelschulklassenräume entstehen.

Abstimmungsergebnis

Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

c) Der Ganztagesbereich soll für min. 80 % der 
prognostizierten Grundschüler (min. 200 Kinder) ausgelegt 
werden, da bis zum Jahre 2030 ein Rechtsanspruch auf 
Ganztagesbetreuung für jedes Grundschulkind besteht.

Abstimmungsergebnis

Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

d) Die Mensa soll für min. 240 Personen im Dreischichtbetrieb 
(Prognose 257 Grundschüler > 80 % = 205,6, dazu Anteil 
Mittelschüler mit Nachmittagsunterricht und Lehrer) aus-
gelegt werden.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

e) Das pädagogische Konzept ist zu berücksichtigen.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

f) Die Pausenhalle der Schule soll für Gemeindever-
anstaltungen genutzt werden können. Die Flächen sollen 
entsprechende Reserven aufweisen. Die Ausstattung mit 
Veranstaltungstechnik soll über das übliche Schulniveau 
hinaus auch für Kulturveranstaltungen vorgesehen werden.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Persönlich beteiligt: 0

TOP 06 ENTFÄLLT: Bürgerzentrum (BÜZ); 
Technische Gebäudeausrüstung; hier 
AbstimmungLP 2

TOP 07 Vereinsförderung über Bürgerstiftung
Beschluss
Der Markt Wilhermsdorf spendet im Jahr 2023 30.000 Euro 
an die Bürgerstiftung Wilhermsdorf, zweckgebunden für 
die Sport-, Gesundheits- und Kulturförderung in den orts-
ansässigen Vereinen.

Abstimmungsergebnis
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 1
Abwesend: 1

TOP 08 Anfragen von Gemeinderäten/innen
TOP 08.1 Anfragen von Gemeinderäten/innen;  

hier: Kläranlage Kirchfarrnbach
TOP 08.2 Anfragen von Gemeinderäten/innen;  

hier: Schlüsselübergabe Fasching
TOP 08.3 Anfragen von Gemeinderäten/innen; 

hier: Einweihung Kneipe Kirchfarrnbach
TOP 09 Bekanntgaben des Bürgermeisters
TOP 09.1 Bekanntgabe nichtöffentlicher Beschlüsse und 

Vergaben
TOP 09.2 Freizeitanlage „Am Bolzplatz/Trafohaus“:  

Sachstand „Leader-Förderung“
TOP 09.3 Bekanntgaben des Bürgermeisters;  

hier: Pumphaus An der Steige
TOP 09.4 Bekanntgaben des Bürgermeisters;  

hier: Baumpflanzungen
TOP 09.5 Bekanntgaben des Bürgermeisters;  

hier: Mobilfunkversorgung



4  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

Aus dem Rathaus

Parteiverkehr im Rathaus,  
Bücherei und Bauhof
Anlässlich des Brückentages bleiben das Rathaus, die 
Bücherei in der Hauptstraße sowie der Bauhof im Holzmüller-
weg am Freitag, 19.05.23 geschlossen.
Wir bitten um Verständnis.

Gemeindewerke Wilhermsdorf
Fragen auch Sie sich, warum Ihr Stromverbrauch stetig 
ansteigt? Finden sie die Stromfresser in Ihrem Haushalt.
Die Gemeindewerke Wilhermsdorf bieten ihren Kunden 
kostenlos Verbrauchsmessgeräte zum Verleih an.
Bitte setzen Sie sich mit Fr. Fleischmann oder Hr. Baumann 
unter Telefon-Nr. (09102) 9958-125 oder 9958-126 in Ver-
bindung.

Samstag, 13. Mai 2023: Bauernmarkt

Straßensperrungen anlässlich  
der Pfingstkirchweih 2023

Anlässlich der Pfingstkirchweih sind in 
der Zeit von Montag, 22.05.2023, 
08.00 Uhr bis Donnerstag, 01.06.2023, 
12.00 Uhr die Parkplätze in der 
Schlossgartenstraße, auf der Schotter-
fläche des Festplatzes und der P + R 

Parkplatz in Wilhermsdorf gesperrt.
Die Parkplätze in der Schlossgartenstraße auf Seite des 
Bahnhofes werden bereits ab dem 19.05.2023, 08.00 Uhr 
aufgrund Aufbau-Arbeiten gesperrt.
Ab Freitag, 26.05.2023, 08.00 Uhr bis Kirchweihdienstag 
ist das Parken im Gesamtbereich des Marktplatzes nicht 
mehr möglich und am Samstag, den 27.05.2023 ist der 
Marktplatz in der Zeit von 16.30 Uhr bis ca. 19.00 Uhr 
wegen der Kirchweihbaumaufstellung für den gesamten 
Verkehr gesperrt.

Vor der Baumaufstellung kann es im Bereich der Garten-, 
Bahnhof- und Hauptstraße aufgrund des Festzuges zu kurz-
zeitigen Behinderungen kommen.
Die Bushaltestelle „Wilhermsdorf Mitte“ am Festplatz wird 
deshalb vom 19.05.2023 bis einschließlich 01.06.2023 in 
die Stelzenbachstraße verlegt.
Die Besucher werden gebeten, die Parkplätze in der Spital-
straße und am Hallenbad zu nutzen.
Wir bitten um Beachtung und wünschen einen schönen Kirch-
weih-Besuch.

Bericht Sportlerehrung
Sportlerehrung des Wettkampfjahres 2022  
am 25. April 2023 im Schützenheim

Wir freuen uns sehr, dass wir die Sportlerehrung heuer endlich 
wieder in Präsenz durchführen konnten. Während der letzten 
beiden Jahre fiel der Ehrungsabend leider Corona zum Opfer, 
und die Glückwünsche, Urkunden bzw. Geschenke an die 
Sportler wurden auf postalischem Weg übermittelt.
So konnten wir am Dienstag, 25.4.23 um 19 Uhr im Schützen-
heim die Ehrung durchführen, um die außergewöhnlichen 
Leistungen unserer Einzel- und Mannschaftssportler/innen zu 
würdigen. Es meldeten sich 33 Sportler/innen zur Teilnahme 
am Ehrungsabend an. 
Wir durften neben den Sportlern/den Sportlerinnen deren 
Angehörige und Trainer, Marktgemeinderäte/Gemeinde-
rätinnen und Vertreter der Presse begrüßen.
Unser herzlicher Dank gilt dem Schützenverein TELL, ins-
besondere Frau Mann, für die Überlassung des Raumes, die 
liebevolle Dekoration mit Wohlfühlatmosphäre und die gute 
Organisation als auch der Sachbearbeiterin des Marktes für 
die Vorbereitung der Ehrungsunterlagen.
Unsere Einzelsportler erhalten neben ihrer Urkunde noch ein 
Geschenk, und die Vereine unserer Mannschaftssportler 
werden mit einer Geldzuwendung bedacht.
Die erste Urkunde – der Sport-Ehrenbrief, wurde an unsere 
Wilhermsdorfer Sportlerin Vanessa Gleißner für ihre über-
aus herausragende Leistung überreicht. Sie konnte bei der 
Europameisterschaft in Tallinn im Wettkampf „Luftgewehr 
Frauen“ mit ihren Mannschaftskolleginnen den 3. Platz erzielen 
und erkämpfte sich mit ihrem Team die Bronzemedaille. 
Schießsport – eine Sportart, bei der höchste Konzentration 
erforderlich ist.



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  5

Markt

Wilhermsdorf

Themendienst Hochwasser des 
bayerischen Landesamtes für Umwelt
Ein Hochwasser kann viele Menschen in Bayern treffen. 
Kündigt sich ein Hochwasser an, bleibt jedoch meist wenig 
Zeit zum Handeln. Das Wissen um die Gefahren und eine 
gründliche Vorbereitung sind der beste Weg, um sich und 
seinen Besitz zu schützen. Hier sind einige Tipps:

• Informieren Sie sich, ob Ihr Zuhause in einem gefährdeten 
Gebiet liegt, zum Beispiel über den Informationsdienst Über-
schwemmungsgefährdete Gebiete www.iug.bayern.de.
Bitte beachten Sie, dass auch außerhalb der aus-
gewiesenen überschwemmungsgefährdeten Flächen ein 
Hochwasser auftreten kann – zum Beispiel in Folge von 
Starkregen.

• Schützen Sie Ihr Haus langfristig, indem Sie zum Beispiel 
sensible Einrichtungen höher positionieren und es mit bau-
lichen Maßnahmen vor eindringendem Wasser sichern.

• Sichern Sie sich finanziell ab. Versichern Sie Gebäude und 
Hausrat gegen Elementarschäden.

• Installieren Sie auf Ihrem Smartphone eine App mit Warn-
hinweisen (z. B. die App „umweltinfo“ unter www.stmuv.
bayern.de: Service -> Unsere Apps). Achten Sie außerdem 
auf Radiodurchsagen, um im akuten Hochwasserfall 
gewarnt zu werden.

Weitere Tipps zur Vorsorge sowie ausführliche Informationen 
zum Thema Hochwasserschutz in Bayern finden Sie unter 
www.hochwasserinfo.bayern.de.
Info: Für das Wilhermsdorfer Gemeindegebiet ist als Über-
schwemmungsgefährdetes Gebiet nur das Tal der Zenn 
(Gewässer II. Ordnung, Zuständigkeit: Wasserwirtschaftsamt 
Nürnberg) aufgenommen.
Wir weisen darauf hin, dass auch außerhalb dieser Flächen, 
z. B. entlang kleinerer Bäche, Täler oder Gräben, Hochwässer 
entstehen können.

Folgende jugendlichen Einzelsportler der Tischtennisabteilung 
wurden für ihre ausgezeichneten Leistungen geehrt: Tobias 
Müdsam: 1. Platz Bezirksmeisterschaft Jungen 11, Einzel / 
Laurenz Knapp: 2. Platz Bezirksmeisterschaft Jungen 13, 
Einzel und 2. Platz Bezirksmeisterschaft Jungen, 13, Doppel / 
Philipp Tran: 2. Platz Bezirksranglistenturnier Jungen 13 Einzel 
und 2. Platz Bezirksranglistenturnier Jungen 13, Doppel.
Für den 1. Platz Aufstieg in die Bezirksklasse B, Herren, Tisch-
tennis, wurden folgende Mannschaftssportler geehrt: Michael 
Schwarz / Michael Kerschbaum / Oliver Fritsch / Andreas 
Balzer / Ottmar Schlosser und Ionut Patrichi.
Christian Müdsam erkämpfte sich folgenden Titel: 1. Platz 
bei den Bezirkseinzelmeisterschaften Senioren 40, A-Klasse, 
Tischtennisabteilung des TSV.
Die Mannschaftsmeister des Tennisclubs: Stefan Böhmländer 
/ Steffen Schirm / Fabian Schirm / Ralf Ortloff und Stefan Karl 
durften sich freuen über den 1. Platz Herren 30, Aufstieg von 
Nordliga 2 in Nordliga 1.
Die Damenfußball-Mannschaft des TSV war in der Saison 
2022/23 unter ihren Trainern Helgo Karl und Tobias Nagler 
höchst erfolgreich und stieg auf von der Kreisklasse in die 
Kreisliga. Hier durften sich über ihre Urkunden freuen: Anja 
Vogel / Heike Vogel / Nina Scheer / Antonia Karl / Tabea 
Hann / Johanna Kähler / Lena Müllerke / Luisa Lampe / Paula 
Scheuenstuhl / Anna Weißfloch / Johanna Lampert / Emily 
Schneider / Selina Jotz / Nadine Düthorn / Sophie Kasper.
Ehrenbriefe erhielten folgende Einzelsportler für ihre außer-
gewöhnlichen Leistungen: Renate Werner: 1. Platz Bayer. 
Meisterschaft Damen 65, Einzel, Tennis / Sebastian Klar: 1. 
Platz Bayer. Meisterschaft Senioren 40, C-Klasse, Einzel Tisch-
tennis und 3. Platz Bayer. Meisterschaft Doppel, C-Klasse, 
Tischtennis / Martin Holler: 2. Bayer. Meister Duathlon Sprint 
AK 50, 6. Deutscher Meister Duathlon Sprint, AK 50 und 26. 
Platz bei der Weltmeisterschaft Duathlon Sprint, AK 45 – 54. 
Herr Holler startete für das Laufteam Fürth 2010.
Im Anschluss an die Ehrungen wurden den Vereinen ihre 
Mannschaftspreise in Form von Pseudoschecks ausgehändigt:
Zuwendungen erhielten:
Die Tischtennisabteilung des TSV für 7 Mannschaftsmeister
Der Tennisclub für 13 Mannschaftsmeister und
Die Damenfußballabteilung des TSV für 24 Sportlerinnen
Nach der Überreichung der Schecks sammelten sich alle 
Sportler und Sportlerinnen für das Gruppenfoto, bevor wir uns 
beim Imbiss an Leib und Seele stärken konnten.
Unsere herzlichen Glückwünsche an alle Sportlerinnen und 
Sportler für ihre tollen Ergebnisse, die sie im Wettkampfjahr 
2022 erzielen konnten. Für die Zukunft wünschen wir weiterhin 
viel Erfolg, Kampfgeist und Ausdauer.
Ihr 1. Bürgermeister Uwe Emmert

Impressum

Markt Wilhermsdorf
Erscheinungsweise: wöchentlich freitags
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte 
des Verbreitungsgebietes 

-	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0, 

www.wittich.de
-	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister, Uwe Emmert, Hauptstraße 46, 91452 Wilhermsdorf, 

oder die jeweilige Vertretung im Amt,
-	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 

Medien KG. 
	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrigkeit 
hinweisen.

	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von 0,40 EUR 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugsweise, 
bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



6  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

Markt der Generationen



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  7

Markt

Wilhermsdorf

Wir laden ein zu folgenden Gottesdiensten
Termine vom 14.05.23 bis 21.05.23

Sonntag, 14.05. Rogate
09.00 Uhr: Gottesdienst, Peter- und Paulskirche 

Kirchfarrnbach, Pfr. Christian von Rotenhan
Mittwoch, 17.05.
14.00 Uhr: „Singen macht Spaß“ : Herzliche Einladung zum 

Mitsingen! zusammen mit der Singgruppe
Pfarrscheune Kirchfarrnbach

Donnerstag, 18.05. Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr: Gemeinsamer Gottesdienst in der Region Süd in 

Neuhof a. d. Zenn
Schlossgarten in Neuhof a. d. Zenn, 
Pfrin. Gerhild Zeitner

16.00 Uhr: Kindersingstunde der Singgruppe
Pfarrscheune Kirchfarrnbach

19.30 Uhr: Singgruppe
Pfarrscheune Kirchfarrnbach

Samstag, 20.05.
10.00 Uhr: Konfitag, Beginn Pfarrscheune Kirchfarrnbach, 

Ende 15 Uhr an der Hauptkirche in Wilhermsdorf
Sonntag, 21.05. Exaudi
19.00 Uhr: Gottesdienst

Peter- und Paulskirche Kirchfarrnbach, 
Pfr. Christian von Rotenhan

Singgruppe:
Immer donnerstags um 19.30 Uhr in der Pfarrscheune, 
Kirchfarrnbach

Kindersingstunde der Singgruppe:
Immer donnerstags um 16.00 Uhr in der Pfarrscheune, 
Kirchfarrnbach (pausiert in den Ferien)

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hirschneuses und Kirchfarrnbach
Liebe Gemeindeglieder,
ein Drittel des Jahres 2023 liegt bereits hinter uns. Zu Beginn 
hatte ich an dieser Stelle über Neujahrsvorsätze nachgedacht. 
Und ich stelle für mich persönlich fest: meine Pläne konnten 
so, wie ich sie gefasst hatte, nicht durchgehalten werden.
Geht es Ihnen ähnlich? Und ich meine nicht, ob Ihre Vorsätze 
bisher Erfolg hatten, sondern ob Sie die Verantwortung dafür 
mehr oder weniger unbewusst von sich wegschieben. Ich 
hätte ja auch formulieren können „ich habe die Pläne nicht 
durchgehalten“!
„Die Pläne konnten…“ unterstellt aber irgendeine Macht, die 
das verhindert hat. Ich bin also selber nicht schuld. Dabei kann 
ich doch gerade nach Ostern darauf vertrauen, dass ich mit all 
meinen Fehlern angenommen bin. 
Das zu wissen, kann die Kraft geben, auch unter dem Jahr 
nochmal neu anzufangen – mit Sport bei schönem Wetter, 
mit guten Gedanken im Umgang mit anderen Menschen oder 
was auch immer schon an Silvester ein guter Vorsatz zu sein 
schien.
Ihr Pfarrer Rainer Schmidt



8  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

 

 

Achtung: 
Veranstaltung!! 



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  9

Markt

Wilhermsdorf

 
 
 



10  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

Evangelische Gemeinschaft / 
EC-Jugendarbeit
www.evg-wilhermsdorf.de

HERZLICH WILLKOMMEN im B13 – Bergstraße 13  
in Wilhermsdorf!

Entdecker-Kids
Freitag, 12. Mai 2023, 15.30 – 17.00 Uhr
Werde ein Entdecker und folge mit uns den Spuren von Jesus! 
Mit tollen Liedern, spannenden Geschichten aus der Bibel und 
Spielen tauchen wir gemeinsam in die wunderbare Welt Gottes 
ein. Für alle Kinder ab 4 Jahren. Komm vorbei!
Infos: Claudia Kühl, Tel. (0176) 24 05 54 75

Jungschar für Jungs und Mädels
Freitag, 12. Mai 2023, 16.00 – 17.30 Uhr
Jungschar ist Actionzeit für Jungs und Mädels ab der  
2. Klasse. 
Wir lernen Helden aus der Bibel kennen, kicken zusammen 
und kämpfen um den Jungschar-Cup. Bist du mit am Start? 
Unser Muttertags-Geschenk wird heute fertig.
Infos: Anne Piehler, Tel. (09102) 7 86

11-Uhr-Gottesdienst
Sonntag, 14. Mai 2023, 11.00 Uhr
Es predigt Volker Ulm. Für die Kinder wird ein altersgemäßes 
Kinderprogramm während der Predigt angeboten. Ein ent-
spanntes Mithören ist im Nebenraum für Eltern mit Klein-
kindern möglich. Außerdem wartet im Anschluss das Steh-
kaffee auf unsere Besucher.
Infos: Unika Kreß, Tel. (0 91 02) 9 66 22

Eltern-Kind-Treff
Montag, 15. Mai 2023, 9.30 Uhr
Voll-, Voll-, Volltreffer, ja ein Volltreffer Gottes bist du – dies 
erleben alle Kinder von 0 - 3 Jahren mit ihren Eltern/Großeltern 
im Eltern-Kind-Treff. 
Auf dem Vormittags-Programm stehen: Schoßlieder, Finger-
spiele, basteln und für die Erwachsenen: Ein geistl. Impuls und 
Zeit für Gespräche. Das hat Gott gemacht: „Die Pflanzen“. 
Wir pflücken Blumen und lassen sie tanzen.
Infos: Susanne Zink, Tel. (09102) 9 68 32

Kids&Kaffee
Dienstag, 16. Mai 2023, 15.00 Uhr
Für Eltern mit Kindern von 2 bis 4 Jahren bietet Kids&Kaffee 
Zeit zum Austausch bei einer Tasse Kaffee oder Tee. Auf 
die Kids wartet gemeinsame Zeit mit Sport und Spiel, kleine 
Aktionen und Geschichten von Jesus.

Hauskreise:
Verschiedene Treffpunkte, bitte vorher erkundigen.

Dienstags: Action-Hauskreis mit Andy,  
Tel. (0160) 4 32 23 76

Mittwochs: Gerhard Weber, Tel. (09102) 99 69 59
Mittwochs: Inge Kreß, Tel. (09102) 9 65 57
Mittwochs: Susanne Ruscher, Tel. (09101) 90 16 87

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Wilhermsdorf
Tel. 09102 – 14 84
Pfarramt.wilhermsdorf@elkb.de
www.wilhermsdorf-evangelisch.de

Die Spitalkirche ist täglich von 08.00 Uhr bis zum Abend-
läuten für das persönliche Gebet und die eigene Andacht 
geöffnet.
Gottesdienst-Telefon: 
Tel.: 09102 – 9 92 99 99
www.sonntagskollekte.de

Donnerstag, 11.05.
19.30 Uhr Posaunenchor

Evangelisches Gemeindezentrum
Samstag, 13.05.
10.00 Uhr Pflanzentauschbörse vor Muttertag

Pflanzenabgabe ab 09.30 Uhr
Evangelisches Gemeindezentrum

14.00 Uhr Traugottesdienst
Hauptkirche
mit: Pfr. Rainer Schmidt

Sonntag, 14.05. Rogate
09.00 Uhr Gottesdienst

Mit Einführung der neuen Konfirmandinnen und 
Konfirmanden.
Hauptkirche
mit: Pfr. Rainer Schmidt
Kollekte: Dekanatsjugend, Arbeit mit Kindern

10.15 Uhr Taufgottesdienst
Hauptkirche
mit: Pfr. Rainer Schmidt

Montag, 15.05.
09.30 Uhr Eltern-Kind-Gruppe

Evangelisches Gemeindezentrum
19.30 Uhr Kirchenchor

Evangelisches Gemeindezentrum
Dienstag, 16.05.
10.30 Uhr Senioren-Gottesdienst

Seniorenzentrum Wilhermsdorf
mit: Pfr. Christian v. Rotenhan

Donnerstag, 18.05. Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr Gemeinsamer Gottesdienst zu Christi Himmel-

fahrt in der Region Süd im Schlossgarten in Neu-
hof an der Zenn (bei Regen in der Zehntscheune)
Neuhof an der Zenn
mit: Pfarrerin Gerhild Zeitner

19.00 Uhr Ökum. Friedens- und Dankgebet
Spitalkirche Wilhermsdorf
mit: Prädikantin Anita Pfeiffer

Samstag, 20.05.
10.00 Uhr Konfirmanden-Unterricht

Beginn: St. Peter- und Paulkirche in 
Kirchfarrnbach;
Ende: Hauptkirche in Wilhermsdorf
mit: Pfr. Rainer Schmidt

Sonntag, 21.05. Exaudi
09.00 Uhr Gottesdienst

Hauptkirche
mit: Pfr. Christian v. Rotenhan
Kollekte: Rummelsberg



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  11

Markt

Wilhermsdorf

Wir entdecken mit unseren Kleinen Gottes große, 
wunderbare Welt. Kindgerechte Geschichten, Mit-
mach-Lieder, viel Platz zum Spielen, kreative Bastel-
arbeiten und Zeit für Mamas (oder Papas bzw. Groß-
eltern) zum Austausch. Wer unsere tolle Gruppe 
verstärken will, ist immer herzlich willkommen.

Weitere Informationen finden Sie auf unsere Homepage. 
Klicken Sie einfach mal rein! Sie sind zu all unseren Ver-
anstaltungen sehr herzlich eingeladen. Gäste und neue 
Besuchen sind uns stets willkommen.

Neuapostolische Kirche Wilhermsdorf
Wilhermsdorf – Hubstraße 9
www.nak-sued.de
www.nak-nuernberg.de

Gottesdienste:
Sonntag, 14.05.23 – 09.30 Uhr
Thema: Der Tröster
Bibelwort: Johannes 14,16.17
Dienstleiter: Priester Zottmann
Donnerstag, 18.05.23 – 09.30 Uhr
Gottesdienst an Christi Himmelfahrt
Thema: Jesus Christus folgen
Bibelwort: Johannes 7,33
Dienstleiter: Apostel Herrmann
Gottesdienst in Ansbach, Nürnberger Straße 69
Sonntag, 21.05.23 – 09.30 Uhr
Thema: Die Kraft des Heiligen Geistes erfahren
Bibelwort: Johannes 7,38.39
Dienstleiter: Priester Zottmann
Gottesdienst in Neustadt, Robert-Bosch-Str.6 A
Mittwoch, 24.05.23 – 20.00 Uhr
Thema: Zeugen Christi sein
Bibelwort: Apostelgeschichte 1,18
Dienstleiter: Bezirksvorsteher Münster
Gottesdienst in Neustadt, Robert-Bosch-Str. 6 A

Die Neuapostolische Kirche heißt alle Besucher
der Kirchengemeinde herzlich willkommen!

Vereinsnachrichten

BBV Wilhermsdorf-Unterulsenbach
Landfrauen – Lehrfahrt 2023  
des Kreisverbandes Fürth ins Bamberger Land
Motto „Gemeinsam eine tolle Zeit verbringen!“
Termin: 30.08.
Mit diesem abwechslungsreichen Tag wollen wir „Gemeinsam 
eine tolle Zeit verbringen!“ Entspannt kann dabei viel Neues 
in der Region kennengelernt werden: Zuerst gibt es eine 
fachkundige Betriebsführung durch die Sirup-Manufaktur. 
Danach begehen wir den Baumwipfelpfad im Steigerwald. 
Anschließend werden wir mit der Besichtigung des Bauern-
museums Bamberger Land durch eine kompetente Führung 
mit der Vergangenheit konfrontiert. Den Tag lassen wir mit 
einem zünftigen Abendessen im Brauereigasthaus ausklingen. 
Es sind alle interessierten Frauen und Männer herzlich zur 
Lehrfahrt eingeladen.

Kath. Pfarramt St. Michael 
Wilhermsdorf
www.pfarrei-wilhermsdorf.de

So. 14.05.
10:30 Eucharistiefeier (Pathalil)
Do. 18.05. Christi Himmelfahrt
10:30 Eucharistiefeier (Pathalil)
So. 21.05.
10:30 Eucharistiefeier (Pathalil)
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Di 09.00 - 12.00 Uhr, Do 09.00 - 15.30 Uhr Telefon 09102/317;
Mail: ssb.fuerth-land@erzbistum-bamberg.de
Pfarrer Pathalil ist direkt erreichbar
unter Tel: 09102 / 999 075

Bibelgemeinde Wilhermsdorf e. V.
Gerberstr. 19a; Tel: 09102 - 996378
www.bibelgemeinde-wilhermsdorf.org

Hauskreise:

Freitag, 12.05.05.2023,
19:30 Uhr Kontakt: R. Müdsam, Tel:09102 - 707
Dienstag, 16.05.2023
19:30 Uhr Kontakt: M. Eder, Tel.09102 - 8446
19:30 Uhr (junge Erwachsene);  

Kontakt: C. Müdsam; Tel: 09102 - 996378
Donnerstag, 18.05.2023,
16:30 Uhr (Familienhauskreis);  

Kontakt: K. Bell,Tel:0176 56777352
Unsere Hauskreise sind Kleingruppen, die sich in Privat-
wohnungen treffen, um gemeinsam ihren Glauben zu vertiefen. 
Geprägt sind diese Treffen von Herzlichkeit und Vertrautheit, so 
dass auch persönliche Beziehungen reifen. 
Jeder, der sich diesen herzlichen Kontakt wünscht, ist stets 
willkommen. Bitte vorher bei den entsprechenden Kontakt-
personen melden.

Unsere Veranstaltungen

Sonntag, 14.05.2023 - Muttertag -
10:00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahlfeier  

in unserem Gemeindehaus.
Predigt: R. Misja
Neben der Predigt sind eine lebendige, persön-
liche Gebetsgemeinschaft und Lieder die Haupt-
elemente unseres Gottesdienstes, der auch in 
Gebärdensprache übersetzt wird. Nach dem 
Gottesdienst laden wir ein zu Kaffee, Keksen 
und herzlichem Miteinander.

10:00 Kindergottesdienst
Die Kinder sind zu Beginn im Hauptgottesdienst 
dabei und gehen vor der Gebetsgemeinschaft in 
ihren eigenen Kindergottesdienst, der in alters-
gerechten Gruppen stattfindet.
Die Bibelgemeinde wünscht allen Mamas einen 
fröhlichen, gesegneten Muttertag. „ Eine Mutter 
versteht auch, was ein Kind nicht ausspricht“. 
(Jüdisches Sprichwort)

Mittwoch, 17.05.2023
09:00 Uhr Krabbelgruppe;

Kontakt: M. Wirth, Tel: 09163 - 6791793



12  I  Nr. 19/23 | 12. Mai 2023

Markt

Wilhermsdorf

CVJM Wilhermsdorf e.V.
CVJM-Freundeskreis
Am Freitag, 12. Mai besucht uns CVJM-Sekretär Martin 
Schmid aus Neuendettelsau. Er bespricht mit uns den Bibel-
text aus dem 1. Korinther-Brief Kapitel 12, Verse 12 – 21 zum 
Thema: Die Vielfalt im Reich Gottes.
Wir treffen uns ab Mai wieder um 19.30 Uhr im Evang.
Gemeindezentrum (kleiner Saal). Herzliche Einladung an alle 
Interessenten.

Lasset uns gemeinsam....

… unterwegs sein im GNM Nürnberg 
 „Glanzlichter des Museums“:
Führung im Germanischen Nationalmuseum Nürnberg mit Dr. 
Teresa Bischoff

Wann: Mittwoch, 21.06.2023 um 18.45 bis 19.45 Uhr
Kosten: € 12,-

… kreativ sein:
Für Kinder und Jugendliche
„Gute Laune Bilder malen“ (mit Reinhilde Rauscher)
Wir malen mit bunten Acrylfarben auf Leinwand
Achtung! 2-tägig! (Trockenzeit)

Wann: Freitag, 16.06.2023 von 15:30 Uhr bis 17 Uhr
und Samstag, 17.06.2023, von 9 bis 11 Uhr

Wo: Evang. Gemeindesaal, unten
Kosten: € 20,- (incl. Farben, 2 Keilrahmen etc.)
Für die Großen
„Handlettering“ (mit Kurt Mitländer)
Gestaltung mit Schrift für Grußkarten und kleine Geschenke

Wann: Mittwoch, 10.05.2023, 19 bis 21:30 Uhr
Wo: Evang. Gemeindesaal, unten
Mitbringen: Fineliner, Bleistift, Filzstifte, Textmarker, Radier-

gummi, Lineal (groß), Schmierpapier (blanko), 
Schere, Klebstift

Kosten: € 15,- (für besondere Stifte, Papier…)
„Schmuckzaunlatten“ (mit Reinhilde Rauscher)
Bekleben und bemalen mit Acrylfarben
Achtung! 2-tägig! (Trockenzeit)

Wann: Donnerstag, 22.06.2023 von 18:20 Uhr bis 20 Uhr
und Samstag, 24.06.2023, von 10 bis 12 Uhr

Wo: Evang. Gemeindesaal, unten
Kosten: € 20,-

… zur Tanzparty gehen:
Wir laden alle jugendlichen und junggebliebenen Tanz-
begeisterten recht herzlich zu unseren monatlichen Tanzpartys 
ein.
>> auch Einzelanmeldungen ohne Partner willkommen!

Mai: So., 21.05.23
Juni: So., 11.06.23
Juli: So., 16.07.23
Jeweils von 18:30 bis 20:30 Uhr im Evangelischen Gemeinde-
saal.
Eintritt: € 10,- Erwachsene, € 5,- Jugendliche
Auch Kurzentschlossene sind herzlich willkommen!
Anmeldung zu allen Veranstaltungen unter: info@cvjm-
wilhermsdorf.de oder unter Tel. 99 65 70 bei Franziska Mit-
länder

Reisepreis: 49 Euro
Anmeldung bei Rosemarie Müdsam (die Anmeldung ist erst 
mit Eingang der Zahlung rechtskräftig)
Leistungen:
•	 Beförderung durch das Busunternehmen
•	 Besichtigung Schuster Spezialitäten, inkl. Sekt und Kost-

probe
•	 Bauernmuseum Eintritt, Führung
•	 Brauereibesichtigung inkl. Bierkostprobe u. Bierglas
Zusätzliche Kosten:
•	 Eintritt Baumwipfelpfad
•	 Mittag- und Abendessen
Bei Verhinderung ist für eine Ersatzperson zu sorgen.
Weitere Informationen bei Anmeldung.
Wir wünschen allen eine angenehme Fahrt und einen erlebnis-
reichen Aufenthalt.

Bund Naturschutz - OG Wilhermsdorf
18.Mai 2023 - Kinderwagenspaziergang am Vatertag
Treffpunkt: 10 Uhr, Parkplatz Hallenbad
Naturkundlicher Kinderwagenspaziergang am Vatertag in 
Wilhermsdorf mit anschließendem Picknick. 
Auf unserem Spaziergang wollen wir mithilfe von Apps 
Pflanzen und Tiere bestimmen. Falls möglich, laden Sie sich 
bitte vorab mindestens eine der folgenden Apps auf ihr Smart-
phone:

• Flora incognita (Pflanzen),
• Obsidentify (Pflanzen und Tiere) oder
• Bird Net (Vogelstimmen).
Bitte bringen Sie Ihr eigenes Picknick zum anschließenden 
gemeinsamen Verzehr mit.
Anmeldung bis 17. Mai unter  
wilhermsdorf@bund-naturschutz.de

Fotowettbewerb Natur in Wilhermsdorf
Der Fotoclub Wilhermsdorf 
und die BN Ortsgruppe 
Wilhermsdorf veranstalten 
zusammen einen Fotowett-

bewerb. Senden Sie uns bis zum 16. Juni 2023 maximal vier 
Fotos aus den beiden unten genannten Kategorien.
Naturnahe Ecken im Garten
Fotos aus einem Wilhermsdorfer Garten
Seltene Arten in Wilhermsdorf
Fotos von Arten, die in Ihren Augen selten geworden sind oder 
einen besonderen Schutz bedürfen. Wichtig ist, dass die Fotos 
im Gemeindegebiet aufgenommen worden sind.
Es wird ausdrücklich auf Art. 30 BayNatSchG hingewiesen, 
wonach Wiesen und Äcker nicht in den Zeiten des Aufwuchses 
betreten werden dürfen. Bitte bleiben Sie auf den Wegen.
Die Fotos bitte mit Stichwort: Fotowettbewerb Natur in 
Wilhermsdorf an: wilhermsdorf@bund-naturschutz.de
Die Gewinnerfotos werden von einer Jury des BN und des 
Fotoclubs gekürt. Das beste Foto aus jeder Kategorie erhält 
einen Gutschein vom Landgasthof Zum Brauhaus im Wert von 
40 €.
 Teilnahmebedingungen und mehr Infos siehe extra Flyer oder 
im Internet unter:
www.fuerth-land.bund-naturschutz.de/ortsgruppen/
wilhermsdorf



12. Mai 2023 | Nr. 19/23  I  13

Markt

Wilhermsdorf

Kolpingsfamilie  
Markt Erlbach / Wilhermsdorf
Muttertagsbacken
Bastle und backe deiner Mama ein selbstgemachtes Mutter-
tagsgeschenk.

Wann? 13.05.2023 von 10:00 Uhr bis 14:00 Uhr
Wo? Pfarrsaal der katholischen Kirche Markt Erlbach
Wer? Kinder von 6-12 Jahren
Kosten? 8 Euro
Anmeldung: anmeldung@kolping-markt-erlbach-

wilhermsdorf.de
Die Teilnehmerzahl ist auf 15 Teilnehmer begrenzt, früh anmelden 
lohnt sich.
Weitere Informationen auf Facebook und unter
www.kolping-markt-erlbach-wilhermsdorf.de

Wir freuen uns auf Dich!

Zeltlager 2023
der Kolpingjugend Markt Erlbach/Wilhermsdorf
Dieses Jahr findet wieder das Zeltlager der Kolpingjugend 
Markt Erlbach - Wilhermsdorf in der 1.Ferienwoche vom 
29.07. bis 04.08.23 in Moggast statt. Zum Thema „Outer 
Space“ reist ihr mit uns in eine weit entfernte Galaxie und erlebt 
kosmische Abenteuer auf dem fremden Planeten Moggasia.
Meldet euch jetzt noch an! (Preis 115€).
Weitere Informationen zum Zeltlager und die Anmeldung findet 
ihr unter:
https://www.kolping-markt-erlbach-wilhermsdorf.de/zelt-
lager/2023
Kontakt:

Lagerleitung: Leslie Schuster, Fabio Rummel
Facebook: @Kolpingjugend Markt Erlbach/Wilhermsdorf
Instagram: @kolpingjugend_markt_erlbach
E-Mail: anmeldung@kolping-markt-erlbach-

wilhermsdorf.de

Herzliche Einladung zu „30 Jahre Kolpingsfamilie 
Markt Erlbach / Wilhermsdorf“
am Samstag, 20.Mai 2023
30 Jahre Kolpingsfamilie, schon ein bisschen erwachsen, aber 
im Herzen noch jung
Und daher wird im Pfarrzentrum und Pfarrgarten gefeiert:

• 15.30 Uhr Kaffee und Kuchen
• Spiel der Generationen
• Wortgottesfeier
• Stärkung von Leib und Seele
• Ab 20 Uhr Lagerfeuerabend
Wir freuen uns auf Sie und Dich!
Eure Kolpingfamilie

Markt Erlbach / Wilhermsdorf

Schaut auch gern auf unserer Homepage 
vorbei! Dort gibt es weitere Informationen und 
Impressionen von unseren Veranstaltungen:
wilhermsdorf-evangelisch.de/cvjm-
wilhermsdorfWir freuen uns schon auf euch!
Euer CVJM Wilhermsdorf

Heimatverein Wilhermsdorf
Tagesausflug zu den Schwandorfer Felsenkellern

mit Besichtigung des Blasturms und Fahrt zur 
Wallfahrtskirche Maria Hilf in Amberg
Wir besuchen Bayerns größtes Felsenkeller-Labyrinth. Weit 
über 130 bis zu 500 Jahre alte Felsenkeller zeugen von einem 
ehemals blühenden Braugewerbe im Ort. Dieses geheimnis-
volle Labyrinth und das Wahrzeichen der Stadt - den Blas-
turm - werden wir mit einer Führung besichtigen. 
Es geht weiter ins Venedig der Oberpfalz nach Amberg, 
dort haben wir Zeit zur freien Verfügung, um die historische 
Altstadt zu erkunden. Wir besuchen gemeinsam die Wall-
fahrtskirche Maria Hilf.
Ausklingen lassen wir den Tag bei einer Bierprobe.
Wann: Samstag, den 30.09.2023
Abfahrt: 08.30 Uhr am Heimatvereinshaus Festplatz
Kosten: 35,00 Euro p. P. incl. Fahrt, Führung Felsen-
gänge und Blasturm, Fahrt zur Wallfahrtskirche Maria 
Hilf, Bierprobe in Amberg und kleine Vesper im Bus.
Weitere Speisen und Getränke sind nicht im Preis ent-
halten.
Für Vesper im Bus wird gesorgt????
Um Anmeldung wird gebeten bei  
Alexandra Zipfel Tel. 09102 96727
Der Heimatverein Wilhermsdorf freut sich auf Ihre Teil-
nahme!

Jagdgenossenschaft ‚ 
Kirchfarrnbach-Dürrfarrnbach
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2023
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Kirchfarrnbach / Dürrnfarrnbach findet am

Dienstag, 23. Mai 2023  
um 20.00 Uhr

im Gasthaus Behringer in Kirchfarrnbach statt.

Vor Beginn der Versammlung laden wir zu einer Brotzeit ein.

Tagesordnung

1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Verlesen des Protokolls 2022
4. Bericht des Jagdvorstehers
5. Bericht des Kassenführers
6. Bericht der Rechnungsprüfer und Entlastung  

der Vorstandschaft
7. Verwendung des Jagdpachtes
8. Wünsche & Anträge
Herzliche Einladung an alle Grundstückseigentümer im Jagd-
bogen und an die Jäger.



14  I  Nr. 19/23� Markt Wilhermsdorf

PFINGSTURLAUB
(wir vertreten uns gegenseitig)

MedicCenter Wilhelmsdorf 
Dr. med. Krehan  

Hauptstr. 27  
91452 Wilhermsdorf

Tel. 09102/1865

Wir haben von  
Montag, 05.06. bis Freitag, 09.06.2023

geschlossen. 
(2. Ferienwoche)

Hausarztpraxis am Schlossgarten
Dres. Girke & Eisenbarth

Schlossgartenstr. 3  
91452 Wilhermsdorf

Tel. 09102/1269

Wir haben von  
Dienstag, 30.05. bis Freitag, 02.06.2023

geschlossen. 
(1. Ferienwoche)

Bitte beachten Sie die schwierige Parksituation während der Kirchweih.

 Ärztetafel Gesund durchs Leben.
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

©
 B

lu
eS

ky
Im

ag
es

 -
 F

ot
ol

ia

DANKSAGUNG
Für die große Anteilnahme, auf  vielfältige Weise,
beim Abschied unserer Mutter, Oma und Uroma

Eva Wiese
† 22.03.2023

möchten wir uns auf  diesem Wege bei Verwandten,
Freunden, Nachbarn und Bekannten herzlich bedanken.

Unser besonderer Dank gilt:
-  Herr Pfarrer Christian von Rotenhan  

für die tröstenden Worte
- den Bestattungsinstituten Vogel und Lorenz

In stiller Trauer
Dietmar Wiese
Silva Liska

Wilhermsdorf, im Mai 2023

Und immer sind da Spuren deines Lebens,
niemand ist fort, den man liebt.

Frieda Tschada
* 07.02.1946   † 23.03.2023

In tiefer Trauer
nehmen wir Abschied:
Bianca Tschada mit Familie
Brigitte Kraus mit Familie

 Traueranzeigen In dankbarer Erinnerung.
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0171 1487485
v.geistbeck@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Valeria Geistbeck

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort Danke
sagen – mit einer 
Anzeige in Ihrem
Mitteilungsblatt 



Markt Wilhermsdorf	 Nr. 19/23  I  15

KFZ-Mechatroniker (m/w/d)

Wir suchen dich als

Schnellbewerbung unter: 0173/3158371
Oder per Mail: marco.zeilinger@auto-zeilinger.de

Du hast Lust auf was Neues?

Am Baumgarten 3+7 91463 Dietersheim Tel.: 09161 8875-0 info@auto-zeilinger.de     www.auto-zeilinger.de

KFZ-Mechatroniker (m/w/d)

Wir suchen dich als

Schnellbewerbung unter: 0173/3158371
Oder per Mail: marco.zeilinger@auto-zeilinger.de

Du hast Lust auf was Neues?

Am Baumgarten 3+7 91463 Dietersheim Tel.: 09161 8875-0 info@auto-zeilinger.de      www.auto-zeilinger.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Gitarrenunterricht für klassiche

-und E-Gitarre, komme auch ins

Haus. Tel.: 09165 4679990 oder

0157 37435200

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de

Wir drucken
Ihre Festwerbung

O‘druckt is!O‘druckt is!

56 €

20 €

65 €

28 €

Plakate
100 Stück im Format DIN A2

Flyer
1000 Stück im Format DIN A6

Bauzaunbanner 
in der Größe 340 x 173 cm

PVC-Banner
mit Ösen 
im Standardformat 2 x 1 m
Alle Preisangaben inkl. MwSt. & Versand 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

Hier finden Sie ...  
Ihren neuen Job oder eine Perspektive. 
Im Stellenmarkt Ihres Mitteilungsblattes!



16  I  Nr. 19/23� Markt Wilhermsdorf

Wir suchen ab sofort

………………………………………………………………………………………………………………………

Ihr Profil: Wir bieten Ihnen:

Finanzbuchhalter (w/m/d)
in Teilzeit (20 - 30 Stunden / Woche)

13 Gehälter

30 Tage Urlaub

Flexible Arbeitszeiten im
Rahmen der Gleitzeitregelung

Sozialleistungen

Moderne Arbeitsbedingungen

Sehr gutes Arbeitsklima

·

·

·

·

·

·

Einfach. Sicher: ASTA.

ASTA GmbH & Co. KG

An der Leiten 13

90616 Neuhof/Zenn

www.asta-arbeitsschutz.de

ASTA ist ein inhabergeführter Großhandel, der seit mehr als 25 Jahren in den Bereichen
Arbeitsschutz, Berufskleidung, Erste Hilfe und Betriebshygiene erfolgreich ist.

Ihre Aufgaben:

Prüfung und Verbuchung der 
operativen, debitorischen und 
kreditorischen Geschäftsvorfälle

Prüfung und Verbuchung von 
Kontoauszügen und Reisekosten

Kontenabstimmung und Mahn-
wesen

Mitwirkung bei der Erstellung von 
Monats- und Jahresabschlüssen

Allgemeine Buchhaltungsauf-
gaben und Tätigkeiten im Bereich 
Personalwesen

·

·

·

·

·

Bitte melden Sie sich:

personal@asta-arbeitsschutz.de

09107/92492-0

Abgeschlossene kaufmännische 
Ausbildung, idealerweise zum 
Steuerfachangestellten (w/m/d)

Mehrjährige Berufserfahrung in
der Buchhaltung

Gute MS-Office Kenntnisse

Zuverlässigkeit, selbständige und 
verantwortliche Arbeitsweise

Teamfähigkeit

·

·

·

·

·

Sie arbeiten präzis
e, zuverlässig

und überzeugen du
rch hohe

Loyalität und Integ
rität?

 
 
 
 
 
 
 
Wir, die Fritz Hofbeck GmbH, besetzen zum nächst möglichen 
Zeitpunkt folgende Stellen am Standort Seubersdorf/Dietenhofen: 
 

 Bürofachangestellte (w/m/d) in Voll- / Teilzeit 
 Sortierer (w/m/d) in Voll- / Teilzeit 

 
Bei Interesse können Sie sich gerne mit uns in Verbindung setzen. 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung! 
 
Unsere Kontaktdaten: 
Fritz Hofbeck GmbH 
Seubersdorf 32 
90599 Dietenhofen 
 
Telefon: 09105 997917 
E-Mail Adresse: kristina.wohlleb@fritzhofbeck.de 
Internetseite: www.fritzhofbeck.de 
 
 
 

Wir, die Fritz Hofbeck GmbH, besetzen zum nächstmöglichen  
Zeitpunkt folgende Stellen am Standort Seubersdorf/Dietenhofen:

• LKW-Fahrer (w/m/d)
 für Sattelzug in Voll-/Teilzeit oder für 
 Wochenend-/Feiertagstouren auf 520 € Basis

•	 Sortierer/Einpacker	(w/m/d)
 in Voll-/Teilzeit

•	 Betriebsmechaniker
 in Voll-/Teilzeit

Bei Interesse können Sie sich gerne mit uns in Verbindung setzen.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Unsere	Kontaktdaten:
Fritz	Hofbeck	GmbH
Seubersdorf 32 · 90599 Dietenhofen · Telefon: 09105 997917
E-Mail-Adresse: info@fritzhofbeck.de
Internetseite: www.fritzhofbeck.de

Fachangestellte/n für Bäderbetriebe (w/m/d)  
in Vollzeit mit Vergütung nach TV-V

Bitte senden Sie Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen an  
die Stadtwerke Langenzenn, Friedrich-Ebert-Straße 7,  
90579 Langenzenn, juergen.reuther@langenzenn.de
Detaillierte Beschreibungen finden Sie unter  
www.stadtwerke-langenzenn.de > Wir sind da! > Karriere

Die Stadtwerke Langenzenn 
suchen zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt eine/n

BALKONGELANDER

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15
TELEFON
09104 575
www.
speer-info.de

Fordern Sie
unseren Prospekt an
oder besuchen Sie
unsere Ausstellung.
Wir beraten Sie
gerne.

aus ■Aluminium ■Edelstahl aus ■Aluminium ■Edelstahl 

■ BALKONGELÄNDER
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGARTEN■ GLASHAUS. .

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de


